han efectuado para una potencia eólica instalada igual a la máxima posible de 5.430kW

y sin considerar financiación exterior.

SENSIBILIDAD DELTIR A UNA VARIACION
DEL Nº DE HORAS EQUIVALENTES

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

2200 2400 2600 2800 3000 3200

Nº Horas Equivalentes

TI
R

SIN FINANCIACION COSTE DE CAPITAL EMPLEADO

44

6.2.1.3 Sensibilidad del TIR y PAY-BACK a una variación del coste de la energía

eléctrica.

Las constantes variaciones del coste de las fuentes de energía convencionales (Petróleo,

Gas, etc…) hace que el coste de obtención de energía eléctrica, sujeto a estas

variaciones, fluctúe constantemente. Por ello, se ha considerado de interés el analizar la

sensibilidad de la rentabilidad del proyecto a dichas fluctuaciones. Los cálculos se han

efectuado considerando una potencia eólica instalada de 5.430kW, un nº de horas

equivalentes de 2.636 y sin tener en cuenta ningún tipo de financiación exterior.

SENSIBILIDAD DELPAY-BACK A UNA
VARIACION DEL Nº DE HORAS

EQUIVALENTES

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0
10,0

12,0

14,0

2200 2400 2600 2800 3000 3200

Nº Horas Equivalentes

N
º

A
Ñ

O
S

45

SENSIBILIDAD DELTIR A UNA VARIACION
DEL COSTE DE LA ENERGIA

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

% Variación del Coste

TI
R

SENSIBILIDAD DEL PAY-BACK A UNA
VARIACION DEL COSTE DE LA ENERGIA

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

% Variación del Coste

N
º

A
Ñ

O
S

46

6.3 Valoración de la disminución del coste del m3 de agua desalada.
Una vez estudiada la rentabilidad económica del proyecto, en este punto se

analizará la repercusión de ésta en el coste de producción del agua. Para ello se ha

partido del siguiente escenario:

v Potencia Eólica Instalada: 5.430kW

v Tipo de financiación: 30-70

Se ha supuesto que existe financiación por terceros del 70% de la

inversión ya que se considera que es el caso más realista.

A continuación se expone un gráfico que refleja la disminución del coste del